PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS S
Gabinete do Prefeito

GP 447 /2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencao ao
Oficio PRE-LEG n° 0369/2022 - Requerimento de Informacao n°
3192/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal informagoes
complementares ao GP 236/2022 recebido ‘em resposta ao Oficio PRE-
LEG n° 0146/2022 o qual trata dos Recursos Estaduais recebidos da
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro ALERJ no valor de
R$ 30.094.281,52. Em especial quanto aos gastos com limpeza urbana
através da COMDEP”, sirvo-me do presente para informar que os
questionamentos de competéncia da COMDEP deverao ser realizados
diretamente aquele Ente, tendo em vista pertencer a Administracdo

Publica Indireta, com personalidade juridica e CNPJ proprio.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

RUBENS JOSE FRANCA sinadodeforma digtal
RUBENS A
BOMTEMPO:00367560 ootimmoraenrss

755 Dados: 2012 07.04 17:05:40 -0300°
RUBENS BOMTEMPO
Fantsito CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Protocolo - Setor Legislativo
Foxme. B 04 JUL 2002
VEREADOR HINGO HAMMES

DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis

o DEEN

AV, KOELER, 260 - CENTRO - PETROPOLIS - RJ- CEP: 25685-060

TEL: (24) 2246-9320  www.petropolis.ri.gov.brn ttp://WWwW. petropolis.rj.gov.br/
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LIDO

& PODER L LAT EM: /|

8 CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS

b GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

1 1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3193/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES COMPLEMENTARES AQO
GP 236/2022 RECEBIDO EM RESPOSTA
AO OFICIO PRE LEG N° 0146/2022 O
QUAL _ TRATA DOS RECURSOS
ESTADUAIS RECEBIDOS DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO ALERJ NO VALOR
DE R$ 30.094.281,52. EM ESPECIAL
QUANTO AOS GASTOS COM
ESTRUTURACAO DA  OPERAGAO
URBANA CONSORCIADA NO ALTO DA
SERRA.

1
O vereador Octavio Sampaio, na qualidade de Presidente da Comissdo Especial de Transparéncia,
infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM,
solicita ao Executivo Municipal informagdes complementares ao GP 236/2022 recebido em resposta ao
Oficio PRE-LEG n° 0146/2022, o qual trata dos Recursos Estaduais recebidos da Assembleia Legislativa
do Estado do Rio de Janeiro — ALERJ, no valor de R$ 30.094.281,52.

Em sua resposta ao oficio PRE-LEG n° 0146/2022, o municipio deixou de responder de forma detalha e
especifica os pedidos da comissdo especial, apresentando apenas a supostas agdes executadas de
forma genérica, em flagrante afronta a atividade fiscalizatéria do Poder Legislativo e em contrariedade a
Lei de Acesso a Informacdo ( lei 12.527/2011), em especial o Art. 7, IV, o qual prevé que o acesso a
informacgédo devera ser prestado de forma primaria, integra, auténtica e atualizada.

Desse modo, tendo em vista a insuficiéncia da resposta do Poder Executivo, vem a Comiss&o requerer
informacéo detalhadas sobre a Agéo (5) -"Estruturagdo da Operagdo Urbana Consorciada no Alto da Serra”, no
valor alegado de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais).

1.- Descrigdo pormenorizada sobre o que consiste a “Operagdo Urbana Consorciada no Alto da Serra”.
2.- Apresentagdo de todos os contratos administrativos refafivos a operagéo;
3.- Ademonstracéo detalhada dos gastos com a operagéao.

JUSTIFICATIVA

A atividade do Poder Legislativo contempla ndo s¢ a fungédo legislativa, mas também a o
exercicio da fiscalizagdo e controle externo da legalidade e adequacgdo dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como se infere pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.
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transparéncia, seguranga juridica e previsibilidade quanto a atuagdo do Poder Publico. E
especialmente preocupante a possibilidade de dispensa de licitagdo, tal como previsto na Lei n°
14.133/2021, Art. 75, VIIl, o que demanda a atencdo e fiscalizagdo daqueles imbuidos do
Poder Fiscalizatério.

Desse modo, o Poder Legislativo, ciente de seu dnus constitucional fiscalizatério, vem requerer
os documentos supramencionados, a fim de demonstrar a populagdo petropolitana o fiel
cumprimento de seu papel fiscalizatério a fim de instruir o relatério da Comisséo Especial de
Transparéncia.

As informacdes deverdo ser prestadas no prazo maximo de vinte dias, por forga do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1° da Lei de Acesso a Informagéo (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessodes, 31 de Maio de 2022

OCTAVIO SAMPAIO EDUARDO DO BLOG

Vereador
Vereador
Data do Documento: 30/05/2022 - 16:12:26
Data do Processo: 31/05/2022 - 15:06:52

Frocesso: 3193/2022
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 448/2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencdo ao Oficio
PRE-LEG n° 0370/2022 - Requerimento de Informacao n® 3193/2022, que
“Solicita ao Executivo Municipal informagoes complementares ao GP 236/2022
recebido em resposta ao Oficio PRE-LEG n* 0146/2022 o qual trata dos
Recursos Estaduais recebidos da Assembleia Legislativa do Estado do Rio de
Janeiro ALERJ no valor de R$ 30.094.281,52. Em especial quanto aos gastos
com Estruturacdo da Operacdo Urbana Consorciada no Alto da Serra”, sirvo-
me do presente para encaminhar a resposta emitida pelo Assessor Especial de

Governo, através do Oficio AEG n° 031 /2022, que segue em anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento
protestos de estima e consideragéo.
Atenciosamente,

RUBENS JOSE Assinada de forma digital
FRANCA por RUBENS JOSE FRANCA

BOMTEMPO:003675680755
BOMTEMPO:0036 oades 20320704

7560755 17:55:12 -03'00

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Aeh F . o ATA
CEMARA MUNICIBEL DE PETROF oL

Protocoio - Seior Legislative

04 JUL 262

Exmo. Sr.

VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petrépolis

92026

I (e e IS

AV. KOELER, 260 — CENTRO — PETROPOLIS — RJ- CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 — www. petropolis.ri.gov.brNLLD://WWW. petropolis.rj.gov.br/




PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

AEG n® 0312022 Petrépolis, 24 de junho de 2022.

Assunto: Oficio PRE-LEG N° 0370/2022

Exmo. St. Prefeito,

Tendo em vista o oficio ASTUR-GAP n° 209/2022, apresentoa V. Excia. resposta
ao oficio PRE-LEG n° 0370/2022 — requerimento de informagéo n® 3193/2022.

A Operagéo Urbana Consorciada do Alto da Serra seré realizada com recursos de
fonte diversa aos recursos da ALERJ, dessa forma, nfio havendo a necessidade de qualquer informagao
no Portal da Transparéncia, pois ndo houve nenhum tipo de contratagdo uma vez que os estudos estio
sendo realizados internamente, através do préprio Corpo Técnico do Municipio.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevemo-nos com elevada estima
e distinta consideragdo

Exmo. Sr. Prefeito
RUBENS BOMTEMPO
Prefeito de Petropolis
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LIDO
& PODER LEGISLATIVO EM: / /
§ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
§ GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO
) 1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3194/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES COMPLEMENTARES AQ
GP 271/2022 RECEBIDO EM RESPOSTA
AO OFICIO PRE LEG N° 0205/2022 O
QUAL . TRATA DE INFORMAGCOES
RELACIONADAS IMOVEL LOCALIZADO
NA RUA MARECHAL FLORIANO
PEIXOTO, N° 285 CENTRO SITUADO NO
PERIMETRO URBANO DO 1 DISTRITO
DESTE MUNICIPIO CUJA AUTORIZAGAO
PARA AQUISIGAO NA FORMA DO ART.
37 VI DA LEI ORGANICA MUNICIPAL FOI
EMANADA PELO PODER LEGISLATIVO
EM 17 DE MARGCO DE 2022 NO PROC
CMP 1564/ 2022 GP N° 146/2022

O vereador Octavio Sampaio, na qualidade de Presidente da Comissdo Especial de
Transparéncia, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no Inciso XIV
do Art. 78 da LOM e Art. 87, |, solicita ao Executivo Municipal informagdes complementares ao
GP 271/2022 recebido em resposta ao Oficio PRE-LEG n° 0205/2022, o qual trata de
informacdes relacionadas imével localizado na Rua Marechal Floriano Peixoto, n® 285, Centro,
situado no Perimetro Urbano do 1° Distrito deste municipio, cuja autorizagdo para aquisigao na
forma do Art. 37, VI da Lei Organica Municipal foi emanada pelo poder legislativo em 17 de
margo de 2022 no proc. CMP 1564/2022 — GP n°® 146/2022.

- Alega o municipio que o referido prédio sera destinado para “ Aluguel Social”, todavia, a lei
Lei n®7.681 de 06 de julho de 2018, que regula os procedimentos para concesséo do beneficio
de Auxilio Aluguel no Municipio de Petrépolis, ndo traz qualquer previsdo de como seria feita a
locagéo de imdvel de propriedade da prefeitura, de maneira que a referida situagéo carece de
lei ou ato regulamentador, o que suscita os seguintes questionamentos:

1.1- Como o Poder executivo pretende alocar familias no recém adquirido imével sem o
regramento legal correspondente?

2- Considerando que o municipio ingressou com agao consignatéria (proc. n°® 0004429-
10.2022.8.19.0042) para pagamento dos valores referentes 2 aquisigdo do imével, requer a
comiss@o o0s seguintes documentos:

2.1-Comprovagéo do depésito de R$ 3.500.000,00 (trés milhdes e quinhentos mil reais) na
supramencionada agéo de consignagdo em pagamento.

%?.-#Agvesemaglépqﬁg}%pi% ﬂezijryentério extrajudicial.na qual.encontrasse.arrolado o imével. ,
*ata co Processo: 31/05/2022 - 15:23:06 : i )
Processo: 3194/2022 o re 2ot L0051
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2.3.- Apresentagao da certiddo de 6bito do proprietario.

2.4.- Declaragéo ou comprovagéo inequivoca de que a inventariante é a tinica herdeira.

2.5.- Apresentagdo da minuta de inventério e plano de partilha elaborado pelo representante do
espolio.

2.6.- Apresentagdo de comprovacgéo de recolhimento do ITCMD.

2.7.- Apresentagdo de copia do memorando de entendimentos entre o municipio a herdeira do
imovel.

2.8.- Apresentagdo de copia integral do processo n® 0004429-10.2022.8.19.0042.

3.- Como se dard o acesso ao imével e quais serdo os critérios para a selegcido dos
contemplados ?

4.- Requer a apresentacgdo de plano de uso e destinagdo do imével.
5.- Quais serdo os prazos de permanéncia do imével ?

6.- Havera doagéo dos eletrodomésticos da linha branca j& acondicionados no imével ou estes
permanecerao na esfera patrimonial do ente municipal ?

7. - Quantos eletrodomésticos encontram-se acondicionados no referido prédio ?
8. - Como os referidos eletrodomésticos foram adquiridos ?
8.1 - Houve licitagdo para sua compra?

8.2 - Em caso de resposta positiva & pergunta anterior, que se apresente a integra dos
processos administrativos para aquisigdo dos bens.

8.3 - Quais os critérios para distribuicdes dos eletrodomésticos ?

9. - Apresentagdo de laudo que demonstre a integridade das instalagbes de luz e agua do
imovel.

9.1- Apresentagdes da comprovagéo das ligagées individualizadas de luz, de acordo com as
Resolugbes Normativas da ANAEEL.

10. - Apresentagéo da integra do processo administrativo de aquisigao do imavel.

JUSTIFICATIVA

A atividade do Poder Legislativo contempla nio sé a fungdo legislativa, mas também a o
exercicio da fiscalizagdo e controle externo da legalidade e adequacdo dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como se infere pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

Situagdes de excepcionalidade institucional sdo a excecéo no ordenamento juridico brasileiro e
devem ser tratadas como tais, uma vez que relativizam os instrumentos de controle,
transparéncia, seguranga juridica e previsibilidade quanto a atuacdo do Poder Publico. E
especialmente preocupante a possibilidade de dispensa de licitag@o, tal como previsto na Lei n°
14.133/2021, Art. 75, VIII, o que demanda a atengdo e fiscalizagdo daqueles imbuidos do
Poder Fiscalizatério.

Desse modo, o Fj’%g_rmnggjslg:lll\g%qc|ente de seu onus constitucional fiscalizatério, vem requerer

D&iﬁlgﬁjﬁ:smsmenﬂmwos, a fim de demonstrar a” populacao “petropolitana o' fiel

Processo: 3194/2022
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Preft_aito

GP 449/2022 Em 04 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencédo ao Oficio
PRE-LEG n° 0371/2022 - Requerimento de Informacao n° 3194/2022, que
«Solicita ao Executivo Municipal informagoes complementares ao GP 271/2022
recebido em resposta ao Oficio PRE-LEG n° 0205/2022 o qual trata de
informacoes relacionadas ao imovel localizado na Rua Marechal Floriano
Peixoto, n° 285 Centro situado no Perimetro Urbano do 1 Distrito deste
Municipal foi emanada pelo poder legislativo em 17 de marco de 2022 no proc
CMP 1564/2022 GP n° 146/2022", sirvo-me do presente para encaminhar a
resposta emitida pela Secretaria de Assisténcia Social através do Oficio SAS

1248/2022, em anexo.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, apresento
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

RUBENS JOSE Assinado de forma digital
FRANC.F\ por RUBENS JOSE FRANCA

BOMTEMPQ 00367560755
BOMTEMPO:00367  pades: 2022.07.04 18:44:15

560755 0300

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Exmo. Sr.
VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis

AV. KOELER, 260 - CENTRO ~ PETROPOLIS — Ri- CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 - aww.pemmﬁs,rj.guv.hrhttp:ﬁ www.petropolis.rj.gov .br/




PREFEITURA DE PETROPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete do Secretario

Oficio SAS 1248/2022
Petropolis, 01 de julho de 2022.

Ao Exmo. Sr. Prefeito RUBENS BOMTEMPO
tropolis — Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal De Pe
Petrépolis/RJ. CEP: 25685-060.

Av. Koeler, 260 — Centro —

Assunto: Resposta ao Oficio ASJURIGAP ne 221/2022

Ref. Oficio PRE-LEG N° 0371/2022

Exmo. Sr. Prefeito,

rio de Assisténcia Social do Municipio de Petrépolis, com O

m atencado ao oficio supracitado,
o do PRE-LEG n° 0371/2022.

O Secreta

devido respeito, vem por meio deste, €

responder 0S questionamentos feitos por mei
alientar que O imovel localizado 4 rua Marechal

Inicialmente, cumpre S
te e sera contemplado como

rido de forma permanen

Floriano Peixoto foi adqui
téncia Social.

um equipamento da Secretaria de Assis
Quanio ao plané de uso € destinagdo do imovel, sinaliza-se que esta

sendo elaborado a utilizacéo do espago-
Informa ainda que a secretaria encontra-sé elaborando as diretrizes para

a formatag@o do uso do espago.

|, vinculado em servico especifico de

Por se tratar de abrigo municipa
pecial, como

era recursos da Protegdo Social ES

acolhimento, O mesmo receb
o ambito da SAS.

ocorre com 0S demais servigcos de acolhimento existentes n

276

Secretaria Municipal de As isténcia Social - Av. Barao do Rio Branco,2846, Centro, Petropolis - RJ, CEP.: 25680-
opolis.rj.gov.br

TEL: {24) 2233-8100 - sasgabinete@petr




PREFEITURA DE PETROPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete do Secretario
Sendo 0 que S€ apresenta para O momento e na certeza de vossa

compreensao, reitero votos de elevada estima de consideragao e apreco.

Atenciosamente,

F ERN AN DO Assinado de forma
digital por FERNANDO

LUIS DE LUIS DE
ARAUJO.“ 16 ARALJO:11620665719

Dados: 2022.07.04

20665712 18:20.06 -03'00'
FERNANDO ARAUJO

Secretario de Assisténcia Social

Secretaria Municipal de Assist iz Social - Av. Barao do Rio Branco,2846, Centro, Petrépolis - RJ, CEP.: 25680-276

TEL: (24) 2233-8100 - saaga.binete@petropclis.rj.gov.br
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LIDO
g PODER LEGISLATIVO EM: ___/___/
@ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG
) 1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3238/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES COMPLEMENTARES AO
GP 238/2022 RECEBIDO EM RESPOSTA
AO OFICIO PRE-LEG N° 0148/2022, O
QUAL _,TRATA DOS RECURSOS
FEDERAIS DO MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL NO
VALOR DE R$ 76.000,00 EM ESPECIAL
QUANTO AOS GASTOS COM "KITS DE
LIMPEZA ".

Os Vereadores Eduardo do Blog e Octavio Sampaio, Relator Geral e Presidente,
respectivamente, da Comissdo Especial de Transparéncia, infra-assinados, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM. solicitam ao Executivo
Municipal informagdes complementares ao GP 238/2022 recebido em resposta ao Oficio PRE-
LEG n° 0148/2022, o qual trata dos Recursos Federais do Ministério do Desenvolvimento
Regional, no valor de R$ 76.000,00.

Em sua resposta ao Oficio PRE-LEG n° 0148/2022, o municipio deixou de responder aos
quesitos da comissdo especial, em flagrante afronta a atividade fiscalizatéria do Poder
Legislativo e em contrariedade a Lei de Acesso a Informacéo ( lei 12.527/2011), em especial o
Art. 7, IV, o qual prevé que o acesso a informagdo devera ser prestado de forma primaria,
integra, auténtica e atualizada.

Desse modo, tendo em vista a auséncia de resposta efetiva do Poder Executivo, requerem:

1. Qual Secretaria foi atribuida como responséavel pela aquisigdo e pela distribuicao dos kits
de limpeza ?

2. Existe critério estabelecido pelo 6rgédo responsavel pela aquisigéo e pela distribuigéo para
determinar a presenga ou nao de aptiddo dos individuos que desejam receber kits de
limpeza ?

3. Os beneficidrios aptos & aquisicdo de kits de limpeza submetem-se a algum registro de
controle ?

4. Qual é o quantitativo de kits de limpeza que ja foram distribuidos aos afetados ?

5. Quais foram as empresas selecionadas para o fornecimento dos kits de limpeza tratados
pela Portaria ?

6. Os kits de limpeza e seus valores foram avaliados com base no coletivo de itens que os
compoem ou foram montados com itens selecionados individualmente?

7.Requer a especificagdo dos itens que compdem os kits de limpeza, fazendo constar a
marca de cada produto, quantidade de cada um nos kits, e contelido especificado na
embalagem de cada um. '

Data do Documente: 01/06/2022 - 15:35:50
Data do Proccesso: 01/06/2022 - 16:00:47
Processo: 3238/2022
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LIDO
g PODER LEGISLATIVO EM: __ /__ /
@ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
BINETE DO VEREADOR EDUARDO DO B
1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3238/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES COMPLEMENTARES AO
GP 238/2022 RECEBIDO EM RESPOSTA
AO OFICIO PRE-LEG N° 0148/2022, O
QUAL ,TRATA DOS RECURSOS
FEDERAIS DO MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL NO
VALOR DE R$ 76.000,00 EM ESPECIAL
QUANTO AOS GASTOS COM "KITS DE
LIMPEZA ".

Os Vereadores Eduardo do Blog e Octavio Sampaio, Relator Geral e Presidente,
respectivamente, da Comissdo Especial de Transparéncia, infra-assinados, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM. solicitam ao Executivo
Municipal informagdes complementares ao GP 238/2022 recebido em resposta ao Oficio PRE-
LEG n° 0148/2022, o qual trata dos Recursos Federais do Ministério do Desenvolvimento
Regional, no valor de R$ 76.000,00.

Em sua resposta ao Oficio PRE-LEG n° 0148/2022, o municipio deixou de responder aos
quesitos da comissdo especial, em flagrante afronta a atividade fiscalizatéria do Poder
Legislativo e em contrariedade a Lei de Acesso a Informacao ( lei 12.527/2011), em especial o
Art. 7, IV, o qual prevé que o acesso a informagdo devera ser prestado de forma primaria,
integra, auténtica e atualizada.

Desse modo, tendo em vista a auséncia de resposta efetiva do Poder Executivo, requerem:

1. Qual Secretaria foi atribuida como responséavel pela aquisigéo e pela distribuicao dos kits
de limpeza ?

2. Existe critério estabelecido pelo 6rgéo responsavel pela aquisi¢éo e pela distribuigéo para
determinar a presenca ou nao de aptiddo dos individuos que desejam receber kits de
limpeza ?

3. Os beneficidrios aptos & aquisicdo de kits de limpeza submetem-se a algum registro de
controle ?

4. Qual é o quantitativo de kits de limpeza que ja foram distribuidos aos afetados ?

5. Quais foram as empresas selecionadas para o fornecimento dos kits de limpeza tratados
pela Portaria ?

6. Os kits de limpeza e seus valores foram avaliados com base no coletivo de itens que os
compoem ou foram montados com itens selecionados individualmente?

7.Requer a especificagdo dos itens que compbem os kits de limpeza, fazendo constar a
marca de cada produto, quantidade de cada um nos kits, e contetido especificado na
embalagem de cada um. '

Data do Documente: 01/06/2022 - 15:35:50
Data do Processo: 01/06/2022 - 16:00:47

Processo: 3238/2022

https://petropolis processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79965 1/2



26/07/2022 20:43 Exibir Impressao n.

8. Se houve excedente de compra de kits de limpeza, o que foi feito com este volume
excesso ?
9. Se houve excedente de compra de kits de limpeza, onde foi guardado este volume
excesso
10. Requer cdpia do Processo Administrativo referente ao presente recurso.

JUSTIFICATIVA

A atividade dos Vereadores contempla nZo s a fungéo legislativa, mas também o exercicio da
fiscalizagéo e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequagéo dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

Situacbes de excepcionalidade institucional devem ser tratadas como tais, uma vez que
relativizam os instrumentos de controle, transparéncia, seguranga juridica e previsibilidade
quanto a atuagdo do Poder Publico. E especialmente preocupante a possibilidade de dispensa
de licitagdo, tal como previsto na Lei n° 14.133/2021, Art. 75, VIIl, demandando especial
atengao e correta fiscalizagdo daqueles competentes pelo Poder Fiscalizatério.

Desse modo, o Poder Legislativo, ciente de seu 6nus constitucional fiscalizatério, vem requerer
os documentos supramencionados, a fim de demonstrar & populagdo petropolitana o fiel
cumprimento de seu papel fiscalizatério.

As informagdes deverao ser prestadas no prazo maximo de vinte dias, por forca do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1° da Lei de Acesso & Informagéo (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessdes, 01 de Junho de 2022

b e OCTAVIO SAMPAIO
ereador
Vereador
Data dec Documento: 01/06/2022 - 15:55:50 =
Data do Processo: 01/06/2022 - 16:00:47 . =1

Processo: 3238/2022 <022041300420267323
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 462/2022 Em 06 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencdo ao
Oficio PRE-LEG n°® 0372/2022 - Requerimento de Informacdo n°
3238/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal informagoes
complementares ao GP 238/2022 recebido em resposta ao oficio PRE-
LEG n° 0148/2022, o qual trata dos Recursos Federais do Ministério do
Desenvolvimento Regional no valor de R$ 76.000,00 em especial quanto
aos gastos com “Kits de limpeza”™, sirvo-me do presente para
encaminhar, em anexo, o Oficio SAS n° 1286/2022, do Secretario de

Assisténcia Social e Oficio n°® 574 /2022 /SOHRF, do Secretario de Obras,

Habitacdo e Regularizacao Fundiaria, em resposta a Vossa solicitacgao.

Sendo o que se apresenta para o momento, apresento

protestos de estima e consideracao.

i
|
Exmo. Sr. IN.“ ) I
VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis

AV. KOELER, 260 — CENTRO — PETROPOLIS — RJ- CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 — www.petropolis.rj.gov.brttD://Www.petropolis.rj.gov.br/




PREFEITURA DE PETROPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete do Secretario
Oficio SAS 1286/2022

Petropolis, 05 de julho de 2022.

Ao Exmo. Sr. Prefeito RUBENS BOMTEMPO
Prefeitura Municipal De Petrépolis — Gabinete do Prefeito

Av. Koeler, 260 — Centro — Petropolis/RJ. CEP: 25685-060.

Assunto: Resposta ao Oficio ASJUR/GAP n° 226/2022
Ref. Oficio PRE-LEG n° 0372/2022

Exmo. Sr. Prefeito,

O Secretario de Assisténcia Social do Municipio de Petrépolis, com o
devido respeito, vem por meio deste, em atencdo ao oficio supracitado,
responder os questionamentos feitos por meio do Oficio PRE-LEG N° 0372/2022
— CMP 3238/2022.

Informa-se, inicialmente, que a Secretaria de Assisténcia Social ficou
responsavel pela aquisi¢ao e distribui¢ao dos kits de limpeza, fazendo jus ao
recebimento destes, familias que se encontravam desalojadas ou desabrigadas
e em situagdo de vulnerabilidade social, por conta das chuvas de proporgdes
biblicas que assolaram o municipio no inicio do corrente ano.

Insta salientar que os recursos em questao nao foram utilizados conforme
demonstrado no Portal da Transparéncia.

Ademais, é oportuno pontuar que nao foram comprados, com recursos do
Ministério do Desenvolvimento Regional, kits de limpeza para -as familias

atingidas em decorréncia do desastre que assolou a cidade em 15 de fevereiro
e 20 de margo de 2022, visto o recebimento de doagdes de tais itens e seus
redirecionamentos & quem precisava naquele momento.

Becretaria Municipal de Assisténcia Social - Av. n:-::' do Rio B 3896, Comtrs, Fen e TR Tr—
TEL: {24) 2233-8100 - sasgabinete@petropolis.rf.gov.




PREFEITURA DE PETROPOLIS ?-
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL it

Gabinete do Secretario

Sendo o que se apresenta para 0 momento e na certeza de vossa
compreensao, reitero votos de elevada estima de consideragio e aprego.

Atenciosamente,

FERNANDO ARAUJO

Secretario de Assisténcia Social

Secretaria Municipal de Asslaténcia Bocial - Av. Basdo do Rise Branco,3848, Centro, Petrépolis - BJ. CEF P,
TEL: (24} 2233-8100 - sasgebinetevwpstrapolis.rf.gov.by




PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS 5 )
SECRETARIA DE OBRAS, HABITACAO E REGULARIZAGAO FUNDIARIA
_ GABINETE DO SECRETARIO

Oficio n.° 574/2022/SOHRF Petropolis, 06 de jultho de 2022.

Ref.: Oficio ASJUR/GAP n.” 226/2022
PRE- LEG n.° 0372/2022 — CMP 3244/2022

Exmo. Sr. Prefeito,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atengdo ao oficio supracitado, o qual
encaminhou Regquerimento de Informagao Processo n.° 324472022 o qual solicita ao
“EXECUTIVO MUNICIPAL INFORMACOES COMPLEMENTARES AO GP 179/2022
RECEBIDO COMO RESPOSTA AO OFiCIO PRE-LEG N.° 0159/2022, QUE BUSCAVA
ESCLARECIMENTOS ACERCA DOS RECURSOS FEDERAIS RECEBIDOS DO MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO, de autoria dos Vereadores Eduardd do Blog e Octavio Sampaio.

De acordo com 0s guestionamentos anexos, temos a informar que até o
presente momento ndo houve pagamento referente ao objeto em tela.

informamos ainda gue a empresa contratada para o restabelecimento de
guarda-corpos € a FCK Construgdes LTDA.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, colocamo-nos a disposicao para
quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos votos de estima €
consideragao.

Atenciosamente,

' IR SCHMIDT
Secretario de Obras, Habitacdo
e Regularizacdo Fundiaria

Ao
Ex.mo Sr.
RUBENS BOMTEMPO

Prefeito.

gapnaa@petropolis.rj.gov.br

Avenida Bardo do Rie Branco, n* 2846, Retiro. Perrépolis — RJ - CEP 25. 680-276
Telefones: (24) 2233-8152 / (24) 2233-8133
sob@petropolis.rj.gov.br
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LIDO
Bl PODER LEGISLATIVO EM:__ /___/
@ CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG
1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3239/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES ACERCA DAS CESTAS
BASICAS FORNECIDAS PELO
MINISTERIO DA CIDADANIA AO
MUNICIPIO DE PETROPOLIS.

Os Vereadores Eduardo do Blog e Octavio Sampaio, Relator Geral e Presidente,
respectivamente, da Comissdo Especial de Transparéncia, infra-assinados, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicitam ao Executivo
Municipal informacdes sobre as cestas basicas fornecidas pelo Ministério da Cidadania que
estariam retidas no Municipio de Mesquita aguardando recolhimento pela Prefeitura de
Petropolis.

Conforme GP 262/2022, em resposta ao Oficio PRE-LEG n° 0160/2022, restou esclarecido que
as doagdes haviam sido retiradas e que o Orgdo Responsavel por sua alocagdo, distribuigdo,
armazenamento e controle € a Secretaria de Assisténcia Social. Assim sendo, requer as
seguintes informacdes:

1. As cestas basicas continuaram sob a guarda da Secretaria de Assisténcia Social apds a
coleta pelo municipio de Petropolis?

2. Foi realizada alguma contratacdo de terceiros pelo armazenamento ou pela distribuigdo
das cestas basicas fornecidas pelo Governo Federal? Se sim, requer a apresentagdo do
contrato.

3. As cestas foram entregues a populacdo? Se sim, requer apresentacdo da lista dos
recebedores. “

4. Quais sdo os critérios utilizados pela Secretaria de Assisténcia Social para-determinar
quem serao os beneficiarios das cestas basicas?

JUSTIFICATIVA

A atividade dos Vereadores contempla nao so6 a fungao legislativa, mas também o exercicio da
fiscalizagao e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequacao dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

Situacdes de excepcionalidade institucional devem ser tratadas como tais, uma vez que
relativizam os instrumentos de controle, transparéncia, seguranga juridica e previsibilidade
quanto a atuagéo do Poder Publico. E especialmente preocupante a possibilidade de dispensa
de licitacdo, tal como previsto na Lei n° 14.133/2021, Art. 75, VIIl, demandando especial
atencao e correta fiscalizagdo daqueles competentes pelo Poder Fiscalizatério. .

Data do Documente: 01/08/2022 - 15:56:22
Data do Processo: 01/08/2022 - 16:03:17

3a/2022

Frocesso: 323
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Desse modo, o Poder Legislativo, ciente de seu énus constitucional fiscalizatério, vem requerer,
através desta Comissdo Especial, as informagdes acima tratadas a fim de demonstrar a
populagao petropolitana o fiel cumprimento de seu papel fiscalizatorio.

As informacdes deverao ser prestadas no prazo maximo de vinte dias, por forga do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1° da Lei de Acesso a Informagéo (Lei 12.517/2011).

Sala das Sessdes, 01 de Junho de 2022

EDUARDO DO BLOG
Vereador OCTAVIO SAMPAIO
Vereador

o: OL/06/2022 — 15:56:22
A A = - AL [ SEEA LMENTE AnTe o uER TR As)
ar 01/06/2022 - 16:03:17

Procegso: 3238/2022
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 461 /2022 Em 06 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencédo ao
Oficio PRE-LEG n°® 0373/2022 - Requerimento de Informaciao n°
3239/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal informacées acerca das
cestas basicas fornecidas pelo Ministério da Cidadania ao Municipio de
Petropolis”, sirvo-me do presente para encaminhar, em anexo, o Oficio
SAS n° 1285/2022, do Secretario de Assisténcia Social, em atencéo a

Vossa solicitacdo.

Sendo o que se apr}esenta para o momento, apresento

protestos de estima e consideracao. /

Atenciogamente,

|

Exmo. Sr. Protsceie - SzrLeg
VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis 03 JuL 2zl
33089
N°

AV. KOELER, 260 - CENTRO — PETROPOLIS — RS~ CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 - www.petropolis.rj.gov.brDttD://WWw.petropolis.rj.gov.br/




PREFEITURA DE PETRGPOLIS
SECRETARIA MUNICIPA.. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete do Secretario
Oficio SAS 1285/2022

Petrépolis, 05 de julho de 2022.
Ao Exmo. Sr. Prefeito RUBENS BOMTEMPO

Prefeitura Municipal De Petrépolis — Gzbinete do Prefeito

Av. Koeler, 260 — Centro — Petropolis/RJ. CEP: 25685-060.

Assunto: Resposta ao Oficio ASJUR/GAP n° 224/2022
Ref. Oficio PRE-LEG n° 0373/2022

Exmo. Sr. Prefeito,

O Secretario de Assisténcia Social do Municipio de Petropolis, com o
devido respeito, vem por meio deste, em atengdo ao oficio supracitado,

responder os questionamentos feitos par meio do Oficio PRE-LEG N° 0373/2022
— CMP 3239/2022.

Quanto aos questionamentos feitos, cumpre salientar que as cestas
basicas continuaram sob a guarda da Secretaria de Assisténcia Social apés a

coleta pelo municipio de Petropolis, nao sendo realizado contratacao de terceiros
para armazenamento ou distribuigao.

Destarte que as referidas cestas foram distribuidas para familias em
situagao de vulnerabilidade social e inseguranca alimentar, que foram direta ou
indiretamente atingidas pelas chuvas de 15 de fevereiro de 20 de margo do

corrente ano, ndo obstante terem sido 2ntregues as familias que se encontravam

com © agravante de desalojamentc e desabrigamento, sendo todos estes os

critérios para a devida entrega das cestas.

Em relacgao a listagem, tendo em vista o grande volume de informagdes,
solicita-se e-mail para que a mesma s2ja enviada.

Secretaria Municipal de Assisténcia Socizal - Av. Barido éo Rio Brance,2846, Centro, Petrépolis - RJ, CEP.: 25680-276 *
TEL: {24) 2233-8100 - sasgubinete@petropolis.rj.gov.br
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atitude

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSI

Gabinete do Secretario

STENCIA SOCIAL

Dismue 00

Sendo o que se apresenta para O momento e na certeza de vossa

compreensao, reitero votos de elevada estima de consideragao e aprecgo.

Atenciosamente,

FERNANDO'ARAUJO

Secretario de Assisténcia Social

etaria Municipal e Aselsténcis Boolal - Av. Barko do Rio Branco,2846, Centro, Petrbpolis - RJ, CEP.: 28680-276

TEL: (24} 2233-8100 ~ sasgsbineteiapetrop is.v].gov.b>
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LIDO
g PODER LEGISLATIVO EM: P
B CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
I GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG
) 1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3240/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES COMPLEMENTARES AO
GP 237/2022 RECEBIDO EM RESPOSTA
AO OFICIO PRE-LEG N° 0147/2022 QUE,
POR . SUA VEZ, BUSCAVA
ESCLARECIMENTOS ACERCA DA
APLICACAO DE RECURSOS ADVINDOS
DO PROGRAMA "PETROPOLIS
SOLIDARIA ",

Os Vereadores Eduardo do Blog e Octavio Sampaio, Relator Geral e Presidente,
respectivamente, da Comissdo Especial de Transparéncia, infra-assinados, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicitam ao Executivo
Municipal informagdes acerca da aplicagao de recursos advindos do programa "PETROPOLIS
SOLIDARIA".

Através do GP 237/2022, em resposta ao Oficio PRE-LEG n° 0147/2022, restou informado que,
juntamente a parte de verba da ALERJ, os recursos do programa foram direcionados para a
compra de 170 kits mobiliarios, ndo sendo apresentado, no entanto, o cronograma, conforme
especificado pelo item 3 daquele requerimento. Assim sendo, requer as seguintes informagges:

1. Especificagao dos kits imobiliarios comprados, especificando o modelo e especificacées
de cada item que os compdem, bem como o preco de cada um.

2. Ja existe relagdo de destinatarios para os kits? Se sim, requer a apresentagdo desta
relagéo. .

3.Qual é o critério utilizado para determinar guem seriam/serdo os beneficiarios dos
"kits imobiliarios™ dentre os diversos afetados pelo cataclisma em Petrépolis?

4. Qual foi a empresa contratada na aquisicao dos "kits imobiliarios"?

5. Requer copia do(s) contrato(s) de compra dos "kits imobiliarios".

JUSTIFICATIVA

A atividade dos Vereadores contempla ndo so a fungao legislativa, mas também o exercicio da
fiscalizacao e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequagé@o dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM.

Situagées de excepcionalidade institucional devem ser tratadas como tais, uma vez que
relativizam os instrumentos de controle, transparéncia, seguranca juridica e previsibilidade
quanto a atuagdo do Poder Publico. E especialmente preocupante a possibilidade de dispensa
malmtagamttalccamaqaremm rra Lei n° 14.133/2021, Art., 75, VI, demandando especlal

Data do. P

AlEntas & Rotieta fiscalizaco dadueles competentes pelo Poder Fiscalizatério. -

https://petropolis.processolegisiativo.com.br/documentos/7 Impressao/proposicao/79967 1/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 459 /2022 Em 06 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atencao ao
Oficio PRE-LEG n° 0374/2022 - Requerimento de Informacao n°
3240/2022, que “Solicita ao Executivo Municipal informacoes
complementares ao GP 237 /2022 recebido em resposta ao oficio PRE-
LEG n°® 0147/2022 que, por sua vez, buscava esclarecimentos acerca da
aplicacdo de recursos advindos do Programa “Petropolis Solidaria™,
sirvo-me do presente para encaminhar, em anexo, O Oficio SAS n°
1281/2022, do SQecretario de Assisténcia Social, em resposta a Vossa

solicitagao.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, apresento

Exmo. Sr. - Pooo3g11°
VEREADOR HINGO HAMMES e - ;
DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis

AV. KOELER, 260 ~ CENTRO - PETROPOLIS - R CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 — www.petropoli r;.gm-.nrhttp:/fwww.petropolis.n' .gov.br/




PREFEITURA DE PETROPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete do Secretario
Oficio SAS 1281/2022

Petrépolis, 05 de julho de 2022.

Ao Exmo. Sr. Prefeito RUBENS BOMTEMPO
Prefeitura Municipal De Petrépolis — Gabinete do Prefeito

Av. Koeler, 260 — Centro — Petropolis/RJ. CEP: 25685-060.

Assunto: Resposta ao Oficio ASJUR/GAP n° 225/2022
Ref. Oficio PRE-LEG n° 0374/2022

BExmo. Sr. Prefeito,

O Secretario de Assisténcia Siocial do Municipic de Petrépolis, com o
devido respeito, vem por meio deste, em atengao ao oficio supracitado,

responder os questionamentos feitos por meio do Oficio PRE-LEG N° 0374/2022
— CMP 3240/2022.

Inicialmente, cumpre salientar que o Oficio PRE-LEG n° 0147/2022, fora
respondido por meio do GP 237/2022, informando que, juntamente com a parte
da verba da ALERJ, os recursos do programa foram direcionados para a campra
de 170 kits mobilidrios (mdveis, elstrodomésticos e utensilios), entretanto.

pontuam os solicitantes que o cronograma especificado no item 3 daquele

requerimento n&o foi apresentado, fazendo-se, portanto, necessario requerer
novas informagdes.

Todavia, a Secretaria de Assisténcia Sccial, tampouco a Prefeitura
Municipal de Petr6polis, em momento algum disponibilizou kits imobiliarios,
conforme indagado nas respeitosas perguntas feitas por meio do Requerimento

Secretaria Municipal de Assisténola Soclal - Av. Bariio dlo Rio Branco,2846, Centro, Petrépolla - RJ, CEP.: 25680-276
TEL: |24) 2233.8100 - sasgablnetelipetropolis.rf.gov.br



PREFEITURA DE PETROFOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Gabinete do Secretario
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de Informagao em ftela, restando prejudicada as respostas por parte desta
Secretaria.

Por oportuno, a fim de dar clarezz a todo o processo realizado, informa-
se que os objetos dos contratos celebrados estao disponiveis no Portal da
Transparéncia, bem como os processos administrativos encontram-se a
disposicdo na Secretaria de Assisténcia Social para consulta, mediante
agendamento prévio de data e hora, por meio do email;
sasgabinete@petropolis.rj.gov.br ou do telefone (24) 2233 - 8122.

Sendo o que se apresenta para o momento € na certeza de vossa
compreensao, reitero votos de elevada estima de consideragao e aprego.

Atenciosamente,

FERNAND

Secretario de Assisténcia Social

Becretaria Municipel de Assistincis Boclal - Av, Bardo do Rio Branco,3846, Centra, Petropolis - RJ, CEP.: 25680-276
TEL: (24} 2233-8100 - sasgabinete@petropolis.r|.gov.br
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_ LIDO
£ PODER LEGISLATIVO EM: __ /__/
&8 CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
§} GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BLOG
) 1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3244/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMACOES COMPLEMENTARES AO
GP 179/2022 RECEBIDO EM RESPOSTA
AO OFICIO PRE-LEG N° 0159/2022 QUE,
POR .SUA VEZ, BUSCAVA
ESCLARECIMENTOS ACERCA DOS
RECURSOS FEDERAIS RECEBIDOS DO
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL.

Os Vereadores Eduardo do Blog e Octavio Sampaio, Relator Geral e Presidente,
respectivamente, da Comissdo Especial de Transparéncia, infra-assinados, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicitam ao Executivo
Municipal informacdes acerca da dos Recursos Federais recebidos do Ministério do
Desenvolvimento Regional.

Através do GP 179/2022, em resposta ao Oficio PRE-LEG n°® 0159/2022, algumas questdes
acerca dos recursos federais recebidos do Ministério do Desenvolvimento Regional (R$
1.038.475,05) foram respondidas, restando, no entanto, certas duvidas por parte da Camara
Legislativa. Assim sendo, vém requerer as seguintes informacoes:

1. Requer apresentagdo dos calculos realizados pelo Poder Executivo para que fosse
alcangado o montante requerido de R$ 1.038.475,04.

2. Requer a apresentacdo dos valores relativos aos projetos executivos elaborados e
custeados pelos recursos federais provenientes do Ministério do Desenvolvimento
Regional. :

3.Quais sdao as datas estabelecidas para os pagamentos dos projetos executivos
elaborados?

4. Requer explanagdo de gastos sobre o servico de recomposi¢ao dos guarda corpos citados
na resposta "5" do GP 179/2022.

5. Requer a explanagéo das pessoas juridicas ja contratadas para prestagdo de servigos que
tiveram elaboragdo dos projetos executivos e para os que foram iniciados sem a
necessidade dessa elaboragao.

JUSTIFICATIVA

A atividade dos Vereadores contempla nao so a fungao legislativa, mas também o exercicio da
fiscalizagdo e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequacao dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV da
LOM. :

Data do Documento: 01/06/2022 - 19:08:57
Data do Praocesso: 02/06/2022 - 07:35:04
Processo: 3244/2022
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 460 /2022 Em 06 de julho de 2022

Senhor Presidente.

Cumprimentando-o. cordialmente. em atengdo ao Oficio PRE-LEG
n® 0375/2022 - Requerimento de Informacdo Protocolo Legislativo n°® 3244/2022, que
“Solicita ao Executivo Municipal informagdes complementares ao GP 179/2022 recebido em
resposta ao oficio PRE-LEG n°® 0159/2022 que. por sua vez, buscava esclarecimentos acerca
dos Recursos Federais recebidos do Ministério do Desenvolvimento Regional, de autoria dos
Vereadores Eduardo do Blog e Octavio Sampaio™, sirvo-me do presente para encaminhar, em
anexo. o Oficio AEG n°® 038/2022. do Assessor Especial de Governo, em resposta a Vossa
solicitagdo. Outrossim, informo que o Oficio GP 179/2022 citado no Requerimento de
Informagdo, ndo se refere a PRE-LEG 0159/2022, sendo necessério maiores esclarecimentos

para melhor atendé-los.

Sendo o que se apreSent /f)ara 0 momento. apresento protestos de

,-/

Atﬁ(ncms..?lmembz
lJ\BEh“JO MPO |
\ Prefeito —_— |
| oowLan |
| p |

e —
———e

estima e consideragdo.

| -3gi2 , |
LA,
Exmo. Sr. ——]

VEREADOR HINGO HAMMES
DD. Presidente da Camara Municipal de Petropolis

AV. KOELER, 260 - CENTRO - PETROPOLIS — RJ— CEP: 25685-060
TEL: (24) 2246-9320 - www.petropolis.rj.gov.beNt{D://WWwW.petropolis.rj.cov.br/




PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

AEG n® 038/2022 Petropolis, 01 de julho de 2022,
Assunto: Oficio PRE-LEG N° 0375/2022
Exmo. Sr. Prefeito,

Tendo em vista o oficio ASJUR-GAP n°® 223/2022, apresento a V. Excia.
resposta ao oficio PRE-LEG n° 0375/2022 — rejuerimento de informagdo n® 3244/2022.

Com relagdo ao item 1, apresento a metodologia de trabalho, atentando que

todos os itens fazem uso da tabela referencial SINAPIL

O material do item 1, apesar de projeto basico, possui detalhamento suficiente

para execucao;

As obras em questdo, possuem periodicidade mensal de medicdo, assim, ndo

tendo datas fixas, conforme a emissdo da ordein de inicio de cada uma delas:

A PRELEG citada na ementa da presente PRELEG nio & pertinente ao

assunto.

Por fim, ndo houve contra:agio de prestador de servigo, para confecciio dos

projetos.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos com elevada

estima e distinta consideragéo

< v

FELIPPE AUGUSTOQ

Asseslsoysp ecj
g

CRUZ ROCHA
Governo

GABINETE DQ PREFEITC |

Exmo. Sr. Prefeito 15
RUBENS BOMTEMPO

Prefeito de Petrépolis
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Desabrigades n® Desalojadoy o° ' i " ~ Afetados n°

= : A 3 Pzsscas qua 2 decoréncia dos essozs afaladas dirstament
Pessoas gue necessitam de abrige

i Fathme o S 4o Casast | meroosiam du' rervencan miid ""
gz , ereites diretos do cssastre ¢ necessiiam ge intervencae pibices ;
aiiblico, como hebitacdio temporaria, em | / (excebuando o contat
1] ! (2% 2ndo 05 ] i
fungao de danos ou emeaca de danos | . 1
R A { “eszparecidos, isclados, enferr
diretamente causados pelo desastre. l , i
| Shls
, |
950 ; 1200 i : 120060

'DESCRICAG DAS METAS E ITENS

Megs 18

o
C'"
LaT]
[
s
(¥4
{4
iy
(a7}
)
it
i
(=]
]
i)
o5
)
=
o
b |
r_\

Retuperacio de margem de ric com execuciio de gabiEo ne Aven da Bardo do Ric Sran co, pirdvime

5 chuva ccorrida no diz 15 de feversiro, entre as indmeras vftime 5 do desastrs, compromatey a mar
aguzs, gue acabaram por gerar solapamento de margens, compr matendo as vies g que margsiam estas con
imperativa a recuperacio dessas margens 2 fiin de reestabalecer 3 normalidade <2 mobilidade urbana 2 2 s
vejculos.

Pezsoas diretaments banaficiadas Periode de xecugdo (am'd { Valor total (Rs) de Meiz
200000 180 £05.230.40
1}
L s s Berfodo de exscucie i e conm
Item ] Qtde, Unid. , 5 l Valor unitério {RS) | Valor totkal (RS) 22 Ze;
| {em dias) I '

Recuperacdo de margem da rio com execucio de gedige (20,00 mx 4,00m) - Cenforme |

2 - Servico
1 detalhamento em Planiiha Excel Anexa -
80 | METRO QUADRADC | 180 ! 2.565,38 i 205.230,40
PMers 2:

Recomposico de margem de rio com execucdo de gabiso na Ruz 3ingen, lade par,, em frente ao Restaurante LUKAS

A chuva ecorrida no dia 15 de favereiro, entre as inlmeras vitime : do desasire , comprometed = margem de rios ue‘r.u:r
aguas, gue acabaram por gerar solapamento de margens, comor metendo 2s vias que margeiam estes corpos |
Imperativa a recuperagBo cessas margens a fim de reestahelecer 3 nermalidade ¢ 2 mebilidade urbana e a segur
vaiculos,

Pessoas diretaments beneficiadas Pericds de ixecugdo (em dizs)

200000 180

] s Periodo de execucde | e
item Otde. i Unid, i | Valor unftério (Rs)

Recomposicdo de margem de rio com exezugio de ¢ abido (8,00 m» 4,00m) - Canforme
detathamenio em P,aw'a Excel Anexe

i
|
!
i

ot

‘ 32 PO QUADRADC I 150 i 3.050,03

Meta 3:




A chuva ocortida no diz 15 de feveraire, entre as intimeras vitimz ; do desasirs, C""D ‘cmelsl 2 margem de rio

ég uas, que acabaram por gerar sslapamento dz marg endo as v eiam estes corpos hi
imperativa a ra cuperacéo desses margens 2 fim de ra e ¢ m;—‘*" aaw urbana e a segu
yaiculos,

Passoas diretamente beneficiadas
200000

; Perfodo de execugio .
Itern Qide, Unid. 4 Valor unitéric (R3)
, {em cizg)

Recomposicgo de margem de rio com execugso de ¢ abifio (8,00 m x 4,00m) - Conforme .
detalhamento em Planilha Excel Anexa i TR

ot

32 METRC QUADRAZD | i80 3.051,23 | 3763

Mets 4
= A,

Recomposig8o de margem de rio com execugo de gabifo na Rue Bingen, lado rmoar

A chuva ocorrida no dia 15 de favereiro, entre as indmarzs Vifmsz s do desactre, co

&guas, que acabaram por gerar solaparmento de margens metendo 25 vizs g

imperativa a recuperacio desszs ma! rgens a fim de reestebelecar @ normalidade 02 mo
.

yefculos.

Pessoas diretaments beneficiadas Pericde de «xecucdo (em d
200000 180 !
[ | e A an = { -
- e o t Perfodo de execucdo | .
Teem Qide, J Unid. ' =% o Vzlor unit do ie
| i | (em dias)

RecomposicZo de margem de rlo com execu¢o de ¢ abifo (8,00 m » 4,60m) - Conforme !

1 dstethamento em Planilha Excel Anex _ o
5 32 | METRC QUADRADC | 180 3.051,23 | 07,522 35
Metz 5:

RecomposicBo de margem dz rio com execucio de gabidn ra Avenidz Bardo do Rin

A chuva ocerrida no dia 15 de faverairo, entre as inlimeras vitime ; do desastrs, com i
&guas, que acabaram por gerar solapamente de ma rgens, comprometendo as viss que margsiam estas corpos hidrd
imperativa a recuperac@o dessas margens a fim de resstabelecer 3 normalidade ¢z mobilidade wbana 2 2 SEgU
veicuios.

Fessozas diretamente beneficiadas | Perigto de wxecugdo (em ¢ias) Valor total (RG] da Me!
- - l i - - -
200000 | 180 | 246,880,00
_4. i
Ttem Otde, [ Unig. { {  Vaior unitério (R§) |V i
I

Recomposicio de margem de rio com execucis de ( abifo (25,00 m x 4,00m) - Conforme :

! Bervige
1 detalhamento em Planitha Excel Anexa i B
| 100 METRO QUADRADO | 180 :' 2.466,80 ! 245.580,00

leta 6

Recuperacao de via plbilica com recomposigéc de pavirents asfz tico 2 Recomp:
Servidéo Pedro Voguel - Duarte da Silveira

A chuva ocorrida no diz 13 de feverelro, entre 25 intmerss vikimes do cesasiie. ¢
aguas, gue acabaram por gerar solapamente de margans, compr metendo as vizs que margeiam estes corpos |
imparativa a recuperacdo dessas margens a fim de reestabelecer 3 normalidads da mobilidade urbzna ¢ a segurancs 4
veicules,

Pesscas diretamente beneficiadas | Periodo de sxecucdo {em dizs)
1 =
208000 E 18g
! | Geprinr~ e mver mE - |
| i "ENOA0 02 (e, ]
Ttem Gide. | Unié. )

{emd

Recuperacfo de via piiblica com recompesicio de pivimento asfltico e Recomposicio ce margam
de rio com exeg e
= Anexa

o i d ooy = o T e = H e
gabido (12,00 m x 4,00m) - Conforme datalbamento em Slaniihe Excel Zervico

Bete®




Ponte de pedestres, guarda-corpe em metal ns Av. Bar3c de Ric Eranco, n® 2764

A chuva ccorrida no diz 15 de favereiro, entre as inGmers
sohrelevacBo das dguas, comprometendo a3 seguranga o ]
Zirculam em pontes especificas. Dessz fonnz, € imperativa 2 recy ¢
urbana e 2 seguranca de transeuntss e velculos,

s vilima: do desasire, comprometay pontes gue cruzam os rios da

£orpos ]"I!-'r!’“Dq a:-é“f da sagl

o

Pessoas diretamente beneficiadas Perfodo de exe
120600 {
’ | . [ ‘erfedn de execucio |
- T | Era Ec.'-»{.._...rn.. , s o i i :
Item Qide. i Unid, | Valor unitaric (RS, | Valor wtal sificois
| | (a‘ m digs ! !
Ponte de pedestres, guarda-corno em meial | Servico
1 T '
| 20 l METRO | 180 851,50 |
! i ! - L

ets B

Pante de padestres, guarda-corao em madeita ng Av. Bardo do Rl Branco, n® 2702

A chuva ﬁcorrida ne diz 13 de '-"'m;; enire as indm

circulam em pm’\te': e5p cificas. Des;a forme, & imper
urbana 2 a seguranca de transauntes & veiculos

Pessoas diretamente beneficiadas Perfodo de execucdo (e i
120000 180 ;
= : —— —_— E — =
Item Ctde. Unid, | FERRtPCReCN Valor unitério { o ko
- | (em dias) |

) Ponte de pedestres, guarda-corpo em maceirs ‘ Servizo

) 20 METRO | 180 l 280,87 i
Meta 9 o

Ponie de pedestras, guarda-corno em madeira na Av. Bardo do Ria Brance, n® 9

A chuva ocorrida no diz 15 de feverelro, enire as indmeras vitima, do desastre, comprometeu pontes que cruzai
sobraievacio das Zguas, comprometendo a seguranga das vias gL 2 margeiam 2siss corpos hitricos além da s&
circulam aem pontes especificas. Dessa forme, & imperativa 2 racueracdo dessas oontes a fim de resstebelecsr 2

ana € a seglranga de tranzeuntes e velcuios.

Pessoas diretamente beneficladas 5 Perfodc de « xecucdo (am dizz)
g - ; : e
1200060 : 180 |
I 1 Serfodo de execuicdo I !
Item Qide, ! Unid, ! X " | Valer unitdrio (Rg) | Vai 28) do fean
i F | {em dias] | ’

Ponte de pedesires, guarda-corpo em madsira

20 METRO f 180 ! 280,97 ‘ 561

Ponte de pedestres, guarda-corpo em madeira na Av. Barde do R Branco, n® BES

chuva ocorrida no dia 15 de fevereiro, entre as ingm:
:o.;relﬂ\;agao das dguas, comprometando 2 sagu
circilam em pontas sspecificas. Dessa forma, 2 Er;‘i

Urbanz = & segurance de transeuntes e velcuios.

Pessoas dirstamente tenaficiadas % Vaicr totzl (R$) da Metz
12060C | 5.615,40
Item Qtde. Unid, | (RE) | Valor tomal (R2) do fe
i i
Ponte de pedesires, guarda-corpo em macelrs | s
i ¥
20 METRO i80 280,97 J‘
Meb2 1L .

Ponte :le pﬂt’ectre_ g”“r"l" Coroo =m madelra




jrcu:am em pontes es;;emﬂcgs. DESS::. forme, é ?mpe*&:‘.'.-'a 2 recu erecio dessss Sonissa ﬁ-_-n, 'je rees‘tai:s

urbanz e a seguranga ds transeuntes e veltules,

Pessoas diretaments baneficizdsas ; Periodo de rxecucd _
120000 180 ;
tem | Qtde. Unid. L °“;_f:§;: i Valor unitéric (RS) ‘:c =) da e
) Ponte de pedestres, guarda-corbo em madeirs Servico
) 10 i METRO 180 ?' 280,97

-

13 de Maio

™

Pente de veitulos, guarda-corpo em metal na Ligacgo Av. BerSo ¢ 2 Rio Branco - Rus

A chuva ocorrida no dia 15 de favereiro, entre as inlmeras vitima + do desastre, comprometeu ponies aue
snbrelevacio das dguas, compromeatendo a segurancs das vias gL e margeiam e5tes corpos hidricos além
drculam em pontes sspecificas. Dassa forma, & imperative 2 racu seracdio dessas nontes & fint de reestabelecer 2 now
urbang e 2 seguranca de transeunies & veuculcs

weclicdo fem di
ACLuLaU (i 4

Pessoas diretamente bengficiadas

120000 ! 180 x
Ttem Qtde. E Unig 'emoﬁ;f;’j: =0 : Valor unltaric (RS Vaier Jo He
) Ponte de veiculos, guarda-corpo em meizl : Servige
) 5 METRO ; 180 ‘ 891,50 i 445750
Meta 13
Ponia de pedestres, guarde-corpe em madeira na Av, Plabanha, r° 562 -
A chuva ocorrida o dia 15 de fevereiro, entre as intimeras vitima 5 do desastre, comprometeu pontes que ¢ruzam os Hos da cidace de _i

sobrelevacdo das dguas, comprormetenco 2 f-'gur*'*": das vias U 2 margelam estas corpos hidricos além da segurnaga de sedesties qus
circulam em pontes sspecificas, Dassa forma, 2 imearativa 2 recl eracio dessas sonies a fim de reestabelecer 2 normalidade 2 meniiiz =

urbana 2 2 seguranca de transeuntes e veiculos.

soas diretamente beneficiadas Sgricdo de « xecucBo (am dizs) g Valor ¢
120000 180 |

' | leriodo de execucic | .
Ttem | Qde. Urid. | =71 Valor unitdrio (RS) |
; . 5 (em dias) i ) i
| Ponte de pedestres, guarda-corpo em madeirs | Servigs
1 ! .
L i 1 1
i i4 METRO 180 | 280,37 |
| : ! :

Ponte de vefculos, cuardz-corpo em concrete e metal na Ruz Jod Xavier / Moinho Prate

A chuva ecorrida no diz 15 de favereiro, entre as indmeras vitima © do desastre, comprometay pontes qus cruz
sobrelevacio das dguas, comprometando a seguranca des vias gl 2 margelam estas corpos hidricos siem dz s
circulam em pontes especificas. Dessa forme, & imperativa 2 recu seracio dessas nontes 2 fim de resstabelecer 2 normalidad
Irbana e 3 seguranca de transeuntss e veiculos.

Pessoas diretamente beneficiadas Beriodo de ¢ Xecugdo (em dizs) Valor total (R$) d

120000 i80

17.618,60

Ttem ]: Qtde. - Unid. ] —e*iod;med;:;::gao Valor uniddrio (Rg) | do Ren:
} } Ponte de veicuios, guarda-corpo em concrato = mets | ) .
: ! 20 METRO | 180 f 880,93 | 17.61860
Meta-15: T

Ponte de pedestres, guarda-corno em metal na Rua Bingan,

A chuva ocorrida nio dia 15 de fevarsirg, entre as indmeras v
sobrelevacie das aguas, comibremetendo a seguranga das via
sirculem em pories espacifices. Dessa forma, & imperativa 2

urbane e a seguranca de Tanssines £ veltulos,

pontes que cruzam os rios da ¢
=5 corpos hidricos além da sagu {
ntes @ 7im de reastabelecsr 2




120000 | ig80 12.481 00

ot G | Perlode de execucso T

Item Jde, Unid. o Valor unitério (RS
fem dizs) |

Ponte de pedestres, guarda-corpo em metal

ik
g

14 METRO 180 i 831,50 | 12.481,0¢

Megz 16

Ponte de pedestres, guarda-corpo em madaira na Rua singen, n¢ 788

A chiuva ocerrida no dia 15 de feverelro, entre as indmeras vitims : dg desastre, comprometeu pontes

soirelevacdo das dguas, comproretendo 2 seguranga das vias q e margeiam estas cornos hidricos aldm
circulam em pontes especificas. Dessa forma, é imperativa s recuseracio dessas nontas

urbana e & seguranga de transeuntes e velculos.

Pessoas diretamente heneficiadas
120000

|
|
|
|
|

Ttamn Qide. Unid. [ .

Pente de padestras, guarde-corpo em madaira

oy

ke

| 2 |[ METRO 180

Johte de pedestres, guarda-corao em madeira na Rus Bingen, n° 336

A chuva ocorrida ne dia 15 de faverairs, entre as intimeras vitima: do desasirs, o
sobrelevacdo das dguas, comprometendo & seguranca das vias gL 2 margeiam es
circularn em pontes especificas. Dessa forma, & impsrativa & recu| eracio dessas
urbanz e a seguranca de transeuntes e veiculos.

mprometey pontes gue cru

: corpos hidricos além da

2ontes 2 fim de reestzhelacer

Pessoas diretamente benefidadas
120000 i

v

<3

Item | Qide. [ Unid.

- PR T e S ) b oyra A N A B o T TP P T,
‘ Valor unitdrio (Rs) { Valor total {R3) do it=

Ponte de pedestres, guarda-corpo em madeirs

14 | METRO | 180 1 280,

57

qeta 18:

4

Ponte de pedestres, guarda-corpo em madeirs na Rua Bingsn, n® 46

4 chuva ocorrida no dia 15 de fevereiro, entre as indmaras vitimas do desastre, comprometey pontes que cu
sobrelevacdo das aguas, comprometendo a segurange cas vias qu: margelam estss corpos hidricos além da segumags de pe
circulam em pontes especificas. Dessa forma, € imperativa a racur

urbana e a seguranca de transauntes e vaicuios.

Pessozs dirstamente benaficiadas | Perfocdo de e m ) | iz |
120000 _' 180 | 3.933,3
- ! . ' . | feriodo de execucio | T O
Item Ciae, Unid. J S | Valor unidrio (RS) | valor total ¢ 3
i f (amn dias) [ |
| s el | ] sy
Ponte de pedesires, guarda-corno em madaira | Servico
1 .
14 METRC ‘ 180 é 288,87 i 3.833,58
iets 13;

“onte de pedestres, guarda-corno em madeirs na Ruz Bingen, n° . 054

% chuva ocoirida ho dia 15 de fevereiro, entre as inlimeras vitimas do desastre, comprometeu pontes que cruzem
sobrelevagdo das 3guas, comprometendo a segurangs das vias quc margeiam estes corpos hidricos 2lém da seg
direulam em pontes especificas. Dassa forma, & imperativa z recup

urbana e & seguranca de franseuntes e vafculos,

rraclo dessas pontes a fim de ‘zastebelecer 2

L

gals i 5 ] P R o =4 1 C 71 X pres
Pessoas diretamente beneficiadas | Periodo de & ecugéo (em dizs) [ Vaicr total (R$) dz Melg
) 1
120000 | 180 |
s | _ o | Pariodo de execucs
tem | Qide. } Unid. ' '

-

[}

]
T




METRO

280,97

Mata 20:

Ponte de pedestres, guarda-corpo em madeira na Ruz Bingen, n®

A chuva ocorrida ne dis 15 de fevereiro, entre as inimaras viti
sobrelevagio das dguas, comprometendo a seguranca das vias al
circuiam em pontes especificas. Dessa forma, é imparativa 2 recu
urbana € a seguranca de transsuntes e veiculos,

gelam estes corpos hidricos além da segurnaca ¢

Pesseas diretamente beneficiadas ' Pericds de « xecuclo (em dizs) Valor total (R$) da Mzta
] -
120000 180 i 1.8988,7%
l >erfodo de exericio | .
Item Cide, i Unid. . > Valor unitério (R
{em dias} |
A chuva ocorrida no dia 15 de fevereirs, ente as inl neras vidmas do agsastre, comprometey pos
que cruzem os tios da cidade davido 8 sobralevacio das dguss, cormnrometendo a seguranca das
* vias gue margeiam estes corpos hidricos além de se; urnacs de pad |
7 METRO | 180 280,87 | 1.8465,78

Pointe de pedestres, guarda-corpc em madeira na Rua 3ingea, no

2054

& chuva ocortida no dia 15 de faversiro, antre as intmeras vitima:
sobrelevaco das dguas, comprometendo 2 Seguranca das vias qu
circulam em pontes especificas. Dessa forma, & Imzerstive 2 recy;

urbana e a segurance de transeuntes e vefculos.

£ L (W (mrsar o plenes phe sl
GUE CriZam 08 1os g cid

do desastre; combrometsu pontes
2 margeiam estes corpos hidricos aiém d2 sa¢

in
ban 5
fal]
')
A
L)
oL
o
in
L7}
o
[
o |
e
=2
=5
(1]
1]
o
=4
=
—
.
(13]
-t
]
0
!_))‘_
(1]
r
(0
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1]
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]
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i
o
&
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1
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)

Pessoas diretamente benefidiadas f Reripdn de ¢

fecucso (em diss)

i
120000 180 I
| |
i | ST = T T B
_ e eriodo de sxecucic | ) e : R T
Item Qide. F Unid, = e | Valor unitario (RS} | Valor total (RS) co it
. (em dias) | {
Ponte de pedestres, guarde-corpo em madeira : Sen
1 : j .
7 METRO 18C 280,57 1.568,75
ieta 27:
Ponte de pedestres, guarda-corpo em metal nz Rua Rokarto da S feira, em frenta
A chuva ocerrida no dia 15 de feversiro, entre 2s indmeras viimas do desastre, comprometey hontes que cruzam o idzds

sobrelevacdo das 2guas, comprometends a

securan

urbana e a seguranca de transeuntes 2 velzulos,

Pescoas dirstamente beneficiadas

|
i ! -
120000 L 180 | 17.830,00
¥ ey =
| | Fericdo de execicio ; s
em | Qide, Unid. ' e se ,_K i Valor uritario (R3) Valor total (Rs) do it2
F [ (em dias) '
74 [ b
Ponte dz pedestras, guarda-corpo em mstzl Servicy
1 T
20 METRO } 130 821,50 ! i
) i ]

Vlata 238

onte de velculos, guarda-corpo em balaustres na Ruz Reberto da

Silveira, n® 43

4 chuva ocorrida ne diz 15 de fevereirs, entre as intmeras vitimas
sobrelevagio das dguas, comprometendo & segurangs das vias au:
“irculam em pontes especificas. Dessa forma, é imperativa a recup
drbana e @ seguranca de franseuntes e velculos,

do desastre, comprometeu pontes gus cruzam
margeiam estes corpos hidricos além da segurnas

rac8o desses pomtes 2 fim de resstabalecer = nor

Pessoas diretamente beneficiadas

| | ‘zlor total (R$) da Msiz
120000 ‘; } 1.919,36
; T T
em | Qida, Unid. i Velor unitério (R) &2 e
L i !
| Ponte de veiculos, guarda~corpo em balaustre |
i ! i
1 3 ! — . - .‘ - i
J 8 i METRS i 180 i 236,92 '




Cerca/guarda-corpo em metal né Pracz da Liberdade

A chuva ocorrida no dia 15 de faverairo, entre as inlmeras vitima . do desastre, comprometey pontes que cruzam os fios da cidade davice &
sobrelevacdo das dguas, comprometendo a seguranca das vias qu 2 margeiam astes corpos hidricos além da segurnaca 2

clrculam em pontes especificas. Dassa forins, € imperativs 2 recu eracio dessas ~ontas 2 fim da resstabalacer 2 norm
urbana e a seguranga de transsuntss & vefculos,

Pessoas diretamente benefidadas Periodo de e xecucgo (em dizs)

|
120000 | 180

Item Qtds, Linid.

Cerca/guarda-corpo em metal

20 l METRO 180 )

!

N

5

fu

“onte de pedestres, guardza-corpo am madeirs ne Av, Kosier, n@ 230

A chuva ocorrica no dia 15 de fevereiro, entre as indmeras viima: do desastre, comprometau pontes que cruzam os -'ir‘:
scbrelevagdo das dguas, comprometendo a seguranca das vias qu : margalam estas corpos hidricos 318m da segurnaca d
cireulam em pontes especificas, Dessa forma, € imparativa a recur eracio dessas pontes 2 fim de resstabelecer = normaiidacs da maniicssz

Urbana e @ seguranca de transauntes e velculos. *

Pessoss diretamente beneficiadas | Pericdo de ¢ xecucio (em dizz) ! Vator total (R$) dz Mel
. i -
180 i 5,818,40

120060 | 18

Itam Qrde. Unid. Valor unitario (RS) | Velor tofal (RS do tem

Ponte de pedestres, guarde-corpe em madeirs !

for

20 METRO 180 280,57 3.61840

teta 26:

Ponte de veicules, guarda-corpo em balaustras nz Rua 13 de Maic no 20

A chuva ocorrida no dia 15 de feverelro, entre as indmeras vitimas do desastre, comprometsu ponte= gue cruzani os ric
sobrelevacdo das dguas, comprometendo 2 segurance das vias gu: margeiam estes corpos hidrices além da segurmaca de pedes
circuiam em pontes especificas, Dessa forma, é imperativa a recur eracdo dessas pontes a fim de reestabelecer a normalidad
urbane e & seguranca de transeuntes e velculos,

l)

Pessoas diretamente baneficizdas Periodo de e tecugBo (em dis] ! Vzlor total (R$) da Mata
120000 180 [ 4.798,40
' e { l'erfode de execucdo . e
Ttem Jtde, Unid, : S Valer unitério (R$) | Vaior total (RS) do ften
. I {em dizz) -

] Ponte de vefeulos, guarda-corpo em balaustres |

20 | METR0

st
w
o
159
(¥1)
R
A5

“onte de pecestres, guarda-corpe em madeirs na Rus da Imperatiiz, n® 17

chiva ccorrida no dig 15 de fevereirp, entre as iInlmeras viimas do desastre, comprometeu
sobrelevacdo das aguas, compremetendo a seguranga das vias qu- margeiam estes corpes hidricos zlém dz seo
dreulam em pontes especificas. Dessa forma, € imperativa a recur aracio dessas pontes a fim de reestabe
urbana e e seguranga de iranssuinies 2 velcuios,

Pessoas diretamente benelidadas Serfoco de e tecucio (em dies)
120000 ‘a0 | -
1
N :u-[ ao de exac *-1r|
Item Qtde. Unid. | vHSRRRE EREQies

| (em dias) |

Ponte de pedestres, guarda-corpo em madeira i

i : j .
r 20 METRO |‘ 180 280,97 ; 5.619,40
VALOR TOTAL R$ 1.038.475.0

MO DE COMPROMISSO -
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i CAMARA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
% GABINETE DO VEREADOR EDUARDO DO BL

1° SECRETARIO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO N° 3295/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAGOES COMPLEMENTARES AO
GP 181/2022, RECEBIDO EM RESPOSTA
AO OFICIO PRE-LEG N° 0143/2022, O
QUAL  TRATA DOS RECURSOS
FEDERAIS DO MINISTERIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL NO
VALOR DE R$644.206,95, EM ESPECIAL,
QUANTO AOS GASTOS COM "ALUGUEL
DE VEICULOS PARA A DEFESA CIVIL ".

Os Vereadores Eduardo do Blog e Octavio Sampaio, Relator Geral e Presidente,
respectivamente, da Comissdo Especial de Transparéncia, infra-assinados, satisfeitas as
formalidades regimentais, com base no Inciso X1V do Art. 78 da LOM, solicitam ao Executivo
Municipal informagbes complementares ao GP 181/2022 recebido em resposta ao Oficio PRE-
LEG n° 0143/2022, o qual trata dos Recursos Federais do Ministério do Desenvolvimento
Regional, no valor de R$ 644.206,95.

Em sua resposta ao Oficio PRE-LEG n° 0143/2022, o municipio deixou de responder de forma
detalhada e especifica aos quesitos da comissdo especial, em flagrante afronta a atividade
fiscalizatoria do Poder Legislativo e em contrariedade a Lei de Acesso a Informagéo ( lei
12.527/2011), em especial o Art. 7, IV, o qual prevé que o acesso a informagdo devera ser
prestado de forma primaria, integra, auténtica e atualizada.

Desse modo, tendo em vista a insuficiéncia da resposta do Poder Executivo, vem a Comissaa
requerer informagédo detalhadas sobre:

1 — Copia das ofertas apresentadas pelas instituicdes contidas no Mapa Comparativo de
Pregos, Processo n° 8396/2022, assim como cépia daquelas que manifestaram auséncia de
interesse;

2 - Apresentagdo do RENAVAM de todos os veiculos locados.

3 — Quem sera o ordenador de despesas?

JUSTIFICATIVA

A atividade do Poder Legislativo contempla ndo s6 a fungdo legislativa, mas também a o
exercicio da fiscalizacdo e controle externo da legalidade e adequagdo dos atos praticados
pelo Poder Executivo, tal como se infere pelo Art. 31, §1° da CRFB/88, Art. 67 e 78, XIV‘da

LJEHV@n Documento: 03/06/2022 - 17:52:04

Data do Processo: 06/06/2022Z - 08:09:34
Processo: 3295/2022
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROPOLIS
Gabinete do Prefeito

GP 469 /2022 | Em 11 de julho de 2022

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em aten¢ao ao Oficio PRE-
LEG n° 0383/2022 - Requerimento de Informacdo Protocolo Legislativo n° 3295!2022,
que “Solicita ao Executivo Municipal inforn‘laqﬁes complementares ao GP 181/2022,
recebido em resposta ao oficio PRE-LEG n° 0143/2022, o qual trata dos Recursos
Federais do Ministério do Desenvolvimento Regional no valor de R$644.206,95, em
especial, quanto-aos gastos com “aluguel de veiculos para a Defesa Civil”, sirvo-me do
presente para encaminhar, em anexo, 0 Oficio SDCAV n° 1572/2022, do Secretério de

Defesa Civil, em resposta a Vossa solicitagio.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, apresento protestos de

estima e consideragao.

Atenciosamente,

RUBENS JOSE | acsinado de forma digital
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